SECTIO CCCVI.

Præcluditur effugium quoddam.

4357 **F**atebitur quis cum Ioanne Thomasio disp. 20. art. 6. §. De ipsorum, pag. 690. Authorem Curſus Theologici aliquatenus defecisse, quia non ita in particulari de Consultoribus retulit, quæ postea ipse Thomasio; seu quia non distinguit duplicis generis Sessiones, seu Congregationes iussu Clementis VIII. circa hanc materiam habitas, alias videlicet ab ipsis Censoribus tantum, aliàs coram Summo Pontifice, & Cardinalibus per eum designatis, Theologisque Consultoribus. Et hæc fuerunt Congregationes numero 47. videlicet 37. coram Clemente VIII. & reliquæ coram Paulo V. eius successore (non immediato.) Alia verò Congregationes, quæ fuerunt habitæ à Censoribus, sed non coram Summo Pontifice, etiam vt accepi (inquit idem Thomasio §. Carmelitani, pag. 688.) fuerunt totidem. Vnde quis dicit: Vt sit de censura Summorum Pontificum Clementis VIII. & Pauli V. necnon Consultorum Theologorum in Congregationibus coram illis; nihilominus in prægatis R. P. G. abr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

horum ante eas solennes damnatam fuisse Scientiam Mediam. Et si verò priuatas anteriores Congregationes non licuerit Thomasio ad longum videre, potuit tamen obtinere authenticum Congregationis trigesimalæ tertiæ, anno 1601. die 7. Iunij testimonium: [Ex quo liquet (vt ait pag. 689.) qualis fuerit mens, & iudicium illorum Censorum circa Scientiam Mediam. Et inde valde confirmatur quidquid circa eandem hucusque resoluimus, & quomodò non potest defendi, quod hæc scientia fuerit tradita ab Augustino, vel in eius latebris occulta: cum in disputatione iussu Ecclesiæ ventilata, & discussa circa mentem Augustini, in hac parte oppositum pronuntietur, licet non sub victima censura, & definitione, quæ expectatur à Summo Pontifice, & interim prohibetur à nobis dari. Sed tamen qualiter per disputationes iussu ipsius factas fuerit disposita via ad determinationem faciendam, ex his intelligi potest, quæ ipsi Consultores censuerunt in prædicta Congregatione. Et Consultores hi non fuerunt ex alterutra Familia Societatis, vel Dominicana; ipsi enim erant quasi partes formales in hac lite. Et ita solum præbuerunt Magistros, virosque doctissimos, qui coram Summo Pontifice in illis 47. Congregationibus disputarunt ab anno 1601. in tertia septimana Quadragesimæ, in qua incepit prima Congregatio coram Summo Pontifice Clemente VIII. vique ad annum 1606. die 22. Februarij, quo habitæ est vltima Congregatio coram Paulo V. Tanto enim tempore, & interuallo summam maruritate, & deliberatione fuit res ista tractata coram tali confessu totius Orbis grauissimo: & sine dubio grande pondus in hac parte facit eorum auctoritas. Ex quibus ab animo legentium Authorem Curſus Theologici pellitur omnis dubietas, & magis, ac magis constat, quantum contra sententiam de Scientia Media ponderent illi designati Iudices, & quomodò inde argumentum trahatur pro eruenta mente Augustini, & PP. aliorumque Authorem.] Hucusque ex Thomasio.

4358 Sed hoc etiam modo reformata narratione de Consultoribus, non patet via ad institutionem rursus faciendam in auctoritate illorum contra doctrinam Molinæ & Societatis. Et quia reformatio præcipue pendet ex Verbis Thomasio, obseruo circa ea primò, Congregationes Consultorum habitas in absentia Pontificis Summi multas quidem fuisse, sed earum numerum non esse facile supputabilem, vt ex infra dicendis colligetur. Secundo, si Thomasio copia non fuit Actorum eis in cunctis Congregationibus, & tantummodò nactus fuit testimonium trigesimalæ tertiæ, de hac sola iudicium ferre potest, non de cæteris. Forſitan Consultores, qui tunc percusserant Scientiam Mediam, mitigarunt rigorem in Congregationibus coram Papa subsequitis ad eam, de qua in num. 4332. sermo fuit. Tertiò, illa Consultorum in priuata Congregatione pronuntiatio aspera aduersus Scientiam Mediam non multum huic præiudicat. Si enim, aduertente Thomasio, non fuit sub vltima censura, & definitione, vtpote quæ expectaretur à summo Pontifice: Ergo cum ille non prouiderit hucusque eam, etsi conscius præfate pronuntiationis, signum est, neque illi fuisse, neque aliis debere esse magno in momento. Imò

cum Paulus V. post ipsam sibi notam prohibuerit, partem nostram (in qua eminet Scientia Media) qualificari, aut censuram quapiam notari, signum etiam est, abrogasse, reddidisseque irritam, & inimitabilem talem pronuntiationem, quoadvique ille, aut alius eius successor in Sede Petri ultimam censuram, & definitionem promulgaret. Quæ certe hæcenus non est edita, expectaturque non cum timore, sed cum desiderio, non minus ab vna Schola, quam ab altera: quanquam fortassis Controversia hæc manebit semper indecisa ad ingeniorum crucem & eruditionis Theologicæ exercitium. Ex quidquid sit de diuinatione ista, si cui Vicario Christi in posterum libeat ad decisionem accedere, parum erit disposita via ad eam per eiusmodi censuras in priuatis Congregationibus, parumque ponderantur tales designati, non Iudices (vt vocat Thomasius) sed Consultores: speroque mecum consensurum, qui attenderit ad hæc quæ subijcio.

4359 Anno 1598. cooptati sunt à Clemente VIII. viri octo, qui de Molinæ libro delato tribus antea annis à PP. Dominicali Prouinciæ Castellanae, & Toletanae, seu Hispaniæ (vti ab ipsis vocatur) referrent suam censuram Romanis Quæstitoribus sacris. Quinamque futuri essent, insinuarunt Eminentiſsimi Cardinales Alexandrinus, & Alculanus, Quæstiores & ipsi sacri, atque olim ex Prædicatorum Ordine, primusque Protector horum; necnon Reuerendissimus Franciscus Peña, Decanus Rotæ, Consultorque S. Officij. Conuenierunt octo illi Theologi vndecies ex secunda die Ianuarij vsque ad decimamtertiam Martij apud Cardinales Ludouicum Madrucium, & Pompeium Arigonium, Generales Inquisitores, aliquandoque apud vnum solum eorum, præsertim primum, & septem ex Theologis reprobauerunt propositiones sexaginta & vnam Molinæ, concluderuntque sub hac forma: [Censumus, è re Catholica esse, vt liber, qui inscribitur, Concordia liberi arbitrij cum gratia donis, compositus à Ludouico Molina, & eius doctrina omnino prohibeatur. Atque idem censumus de Commentariis eius in 1. p. S. Thomæ, quovsque saltem à viris ad hoc munus deputatis expurgentur à nouis opinionibus, quæ veterum Theologorum, potissimum verò S. Thomæ, & PP. doctrinæ aduersari videbuntur.]

4360 Paulò post latam censuram, & traditam Cardinali Alexandrino, euoluit hic ad Supetos die 27. aut 29. Martij. sed tamen Cardinales Madrucius, & Arigonius redeunt die 20. Decembris Clementem VIII. Ferrariâ, conscium fecerunt Congregationum, quibus præfuerant; significaueruntque, commissam fuisse vni Theologorum, Fr. Gregorio Nunnezio Coronelio, Procuratori Generali Prouinciæ Augustiniane Lusitanicæ, curam ampliandi, expoliendique censuram; quod opus pro sui gravitate, ac difficultate, & pro multitudine magis, & magis examinandarum sententiarum postulabat diuturnum tempus. Quo autem hæc in Vrbe transigebantur, Nostri ibi commorantibus occulta omnino fuerunt. Sed non diu post resonarunt in Curia Hispanica, acceptis literis ex Vrbe, quibus incautè cane batur IO Pean, IO Triumphi de Ictutis proscriptis Romæ. Quare Nostri Hispani conquererantur tum de damnato Molina non audito; tum de incuria Sociorum in

Vrbe. Harum querelarum priori parte perueniente ad aures Mariæ Imperatricis (quæ amantissima erat Societatis, Heroïnaque inter Austriacas nulli secunda) scripsit à Madrito die 14. Novembris epistolam transcriptam integrè à Sherlogo *part. 1. sect. 7. num. 29.* suppliciter deprecans Clementem VIII. [tum propter vniuersalis Ecclesiæ gratiam, tum propter eius in hanc Religionem deuotionis ardentiorum affectum, vt quàm commendatissimam haberet sua Sanctitas, & paternè defenderet omnibus occasionibus, speciatim eâ, quæ oblata est de P. Ludouici Molinæ libro. Quem librum ex auctoritate suæ Sanctitatis Archidux Albertus filius eius, dum esset Supremus in Regno Lusitanicæ Inquisitor, cum toto Sanctæ Inquisitionis Senatu examinauit ob quorundam emulorum instantias, & reperit, criminationes illorum nullius esse momenti, librumque securum, & Catholicum esse. Quod ipsum quoque iudicatum est à multis vniuersitatibus, Prælaris, & hominibus doctis Castellæ. Quod sua Sanctitas fuisseret perciperet ab Hispaniâ in Vrbe Legato.] Ad quem etiam, & ad Cardinales Aldobrandinum, Madrucium, & S. Seuerinæ misit similes alias.

4361 Piissimus item Philippus III. (eodem anno, mense Septembri inauguratus Rex) Nostrorum indolens conquestibus, nondum à Duce Lerinæ, Priuato suo (vt appellant) persuasus, vt Dominicanis potius, quam Iulianis adfueret, misit & has litteras ad Clementem.

[SANTISSIME PATER.

Pax, & bona correspondentia inter duos Ordines S. Dominici, & Societatis Iesu tanti momenti est in Ecclesia Catholica, quantum potest intelligi ex eo, quod Religiosi vtriusque Familie impendunt se cum tanto seruire, & zelo christiano literis, & exemplo in seruitium Dei, & profectum animarum, pro vt notum est. Discordias, quæ inter illos his mensibus exarserunt, componi iussit Vestra Sanctitas. In quo Ministri S. Inquisitionis, quæ ad ipsos pertinebant, hic cumulatè præstituerunt, effectu etiam tali, vt dissidia sublata vtriusque, & partes tranquillè acquiescunt speraretur. Verùm aliqui priuati affectus, & fines proprii non desinunt (quemadmodum comperio) querere nouas vias huius turbandæ pacis, & inquietandi ipsos Ordines cum periculo euidenti magnorum incommodorum, & malorum. Rogo suppliciter Sanctitatem Vestram, vt pro ea, quam gerit, personâ Patris communis vniuersorum, dignetur obuiam ire perniciosis istis consiliis, spes, & simulates priuatas damno publico promouentium; & tam efficaciter interponere manum, atque auctoritatem suam in hoc negotio, vt ea mandando suis Ministris, quibus omnis occasio nouarum inter duos Ordines offensionum remoueat, detrimenta cessent: sicque conseruetur multa pax, & bona correspondentia; & tantò maior sit fructus spiritualis, qui ex ipso sperari potest tanta cum ratione, & Domino nostro melius seruiatur. Ex quo etiam fructus ad me propius perueniet, particularisque satisfactio, & fauor à vestra Sanctitudine, pro vt distinctius exponet Sanctitati Vestræ Dux Sessæ (seu Suesæ) cui de hoc mandauit. Conseruet Dominus noster, & omni prosperitate cumulet Sanctissimam personam Beatitudinis

Beatitudinis Vestræ ad bonum, & felix regimen vniuersalis Ecclesiæ, quantum Christianitas opus habet. Madriti, 16. Novembris, anno 1598.

Vestræ Sanctitatis multum humilis, & deuotus filius

D. PHILIPPVS,

Qui suos sanctissimos pedes, & manus osculor.

Rex.

[Franciscus Idiaguez.]

4362 Vt autem suus Orator distinctius exponeret Pontifici summo quæ his in literis Maiestas Catholica indicabat, scripsit ad illum alias sequentis tenoris.

[Rex.

Dux Sessæ, & Baenæ, Cognate mi. Tenes, credo, memoriâ diffensionem, quæ his mensibus elapsis Religiosos Ordines Sancti Dominici, & Societatis Iesu hic involuerunt; quidque eis componendis decreuerit sua Sanctitas, quidve hic eius iussu Inquisitio egerit; quibus apparebat, acquiescisse vtriusque, deincepsque tranquillè in concordia victuros. Sed cum ex eo tempore compererim, certos homines, & priuatis affectibus, & rationibus ductos, studere iterum rebus nouis & semina simulatam spargere, putavi mihi recurendum ad Sanctitatem suam, petendumque ab eo remedium grauantis mali. Quare scribo ad illum epistolam, quam hic coniunctam mitto, cuius sententiam ex subiecto exemplo cognosces. Iniungo autem tibi, ac mando, vt postquam, isthic vocatis ad te quibusdam Religiosis vtriusque Ordinis, quietis, ac rectis, ex his intellexeris, quo nunc statu negotium hoc sit, & quæ ipsis media opportuna videantur ad stabilendam inter ambas Religiones pacem, duraturamque consensionem, reddas dictam epistolam Sanctitati suæ, & oratione coram vberiore expoans, vt geatque quæ in ea scis à me posita, adiungendo etiam quæ ad finem optatum opportuna duxeris. Postque orabis instantissimè meo nomine Sanctitatem suam, vt provideat idonea remedia præuertendis incommodis, ac damnis, quæ tum in Christianitate vniuersa, tum in hisce Regnis ex contentione harum duarum Religionum sequi possent. Dignetur in eo sua Sanctitas manum, atque auctoritatem illam efficacem interponere, quæ hinc deinceps semper sit inter illas pax, & concordia. Quandoquidem sine dubio potest ex illa sperari fructus spiritualis multus, & grande obsequium Dei, & ipsius Sanctæ Sedis. Quod si fortè media concordie, quæ proponuntur, successum non haberent (quem tamen habitura, considerare in diuino auxilio decet) ideoque decerneret sua Beatitudo diffentias partium iudicio decidere, tuum erit procurare, vt ex æquo, bonoque iudicium exercetur, vt neutra pars iniquiore vlla in re conditione prematur: audiantur prius, & tunc demum, causâ satis cognitâ, ius æqualiter administretur, pro vt credere licet voluituram, curaturamque Sanctitatem suam. Atque in hoc casu, item vt & alio, de quo dixi, ages meo nomine cum sua Sanctitate, ipsiusque Ministris, adhibebisque officia omnia, quæ ad expeditionem negotij profutura videbuntur: non remittendo diligentiam, quoad ista Con-

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

trouersia conuenientem æquæ compositionis sortiar exitum; id quod pro rei momento, ac merito mirum in modum cupio. Fac admonetas me de omnibus, quæ circa hæc eueniunt. Pardi, 26. Novembris, anno 1598.

Ego Rex.

[Franciscus Idiaguez.]

4363 Exaratæ epistolæ videbantur profutura, ne Molina indefensus damnaretur. Vt verò Nostri in Vrbe degentes euigilarent ad eius causam, moniti confestim sunt à Sociis ex Hispania, missusque illuc è Salmantica (cuius nostrum Collegium gubernarat, ibique prælegerat cum laude Theologiam, & receptus in Societatem fuerat anno 1571.) P. Christophorus de los Cobos, ortu Gaditanus, adiunctusque Socius P. Ferdinandus de la Bastida, qui tunc inibi recolebat Theologiam. Cum enim Vallisoleti anno 1594. intumisset Controversia occasione libri Molinæ de Concordia, propositi ad defensionem publicam à P. Antonio de Padilla, Adelantato quondam Castellæ, Comite de Sancta Gadea, & hærede Comitatus de Buendia, vito dignissimo immortalis memoriæ in Annalibus Societatis; cumque in Academia Salmanticæ exedris iam ab anno 1559. Nostri tentamentum fecerint opinionum, quas postea primus Molina in libro Concordiæ dedit luci publicæ anno 1588. vel sequenti: cumque etiam Salmanticæ ob præsentiam inelyti Magistri Primarij Dominici Bañes, qui totis copiis se opponebat Molinæ impugnantis doctrinam suam prouulgatam *tom. 1. in 1. p. typis* commissio ad annum 1584. quotidie in Academia concertationibus exposita discussioni fuisset vna, & altera, visum fuit expediens, exinde Romam delegari, qui Molinæ simul, & Padillæ, Collegique nostri Salmantini, imò & totius Prouinciæ Castellanae (etsi Molina ad Toletanam pertineret) tuerentur partes, quique in sententia antiqua eiusdem Prouinciæ Castellanae de auxiliis diuina gratiæ experti essent. Mentionem etiam reperio P. Didaci de Alarcon, qui Romam Procurator pro Molina accesserit, è Prouincia forsitan Toletana.

4364 Romani ergo Nostri excitati ab Hispanis conuenerunt Pontificem summum in Congregatione S. Officij, Kalendis Ianuarij, anno 1599. libello hoc supplicij per manus Cardinalis S. Sufanæ, confectoque sub Molinæ nomine.

[BEATISSIME PATER.

Ludouicus Molina, humillimus Vestræ Sanctitatis Orator exponit, quatenus effluxit iam annus cum dimidio, ex quo supplices Sanctitati Vestræ literas dedit, libellumque huic Sanctæ Congregationi, vt si aliquid in suo libro notatum esset, dignaretur Vestra Sanctitas efficere, vt censuræ exemplar illi concederetur, scilicet vt posset respondere, ac se defendere. Et quoniam, vt ad eius notitiam venit, nonnulli in Hispania, & alibi spargunt in vulgus, eius librum esse censuris notatum, iterum suppliciter à Vestra Sanctitate petit idem, quod antea, vt ipsi detur exemplar eorum rerum, quæ in eius libro notatæ fuerint; sperans, benignitatem Sanctitatis Vestræ non permissuram, vt in hac causa procedatur abique eo, quod ille, qui est pars, possit audiri: sic enim fiduciam habet in Domino Deo, se posse omnibus satisfacere,

D d 3 de

de singulis afferens rationem, sicut attulit, & satisfecit in Generali Inquisitione Lusitaniae, in cuius Consilio alias haec causa est agitata, & in cuius fauorem, doctissimorum Theologorum examine iudicata. Idque pro singulari gratia habebit à Vestra Sanctitate, quam Deus diuinitimè conseruet incolumem.] Singulis etiam S. Inquisitionis Cardinalibus oblata sunt singula exemplaria rationum lex, quibus haec petitio nitetur.

4365 Redditæ etiam à Nostri Romanis sunt Clementi VII. literæ, quæ à Molina subinde aduenerant, & quarum priora verba descripsi in num. 4308. nunc verò reliquam earum partem communicabo Lectori. [Primum (aiebat) contra eundem librum (nempe de Concordia) in Lusitania multa oblata sunt Serenissimo Archiduci Alberto, tunc Cardinali, eius Regni Moderatori, & in eodem Inquisitioni Generali. Eidem Alberto, & toti S. Inquisitionis Consilio, & coram, & scripto satisfeci. Tota præterea res per viros doctissimos, etiam Dominicani Ordinis, diligenter examinata est, & lata pro meo meoque libro ab eodem S. Inquisitionis Consilio sententia; eiusdemque autoritate typis mandata, & libro meo Appendix addita. Dumque his in Lusitania penderet, in cætera Hispania idem meus liber iussu duorum Consiliorum Regionum Castellæ, & Aragoniæ à duobus doctis Theologis examinatus, approbatusque est, ipsaque approbatio impressa. Post hæc ad Generale sanctæ Inquisitionis Tribunal in tota Hispania scripta quædam contra eundem librum afferuntur. Res tota de integro à Complutensi Academia ex præscripto Inquisitionis cognoscitur, ac perpenditur liber totus iterum, iterumque, vt ex fide dignis accipi, tum Academiæ illius, tum multorum aliorum Præfulum, ac doctorum virorum iudicio approbatur. Secundò, ad sanctissimos reuerentissimos Vestre pedes humiliter prouolurus supplicem peto, vt antequàm hæc res definitur, iubet Sanctitas Vestra Romam afferri, & ibi considerari omnia, quæ ego scripto detuli ad Consilium Sanctæ Inquisitionis in Hispania, tam pro mea causa, meisque opinionibus, quàm contra ea, quæ à P. Bañes, & à P. Zumel (à quibus hæc omnia proficiuntur, quique contrariam meam sententiam sequuntur) scripta, & impressa sunt; nam ex eorum omnium collatione, & diligenti examine, tum causa tota melius cognoscetur, tum clarius apparebit eos, dum confutare student mea dicta, in alia incidere minus conuenientia, & minus, ni fallor, his temporibus tuta. Denique quoniam à Sanctitate Vestra, Sanctoque ipso superne Inquisitionis Senatu reis omnibus conceditur, vt audiantur, præsertim Catholicis, ac Religiosis, cum sit de ipso iure naturæ, vt paratus se defendere audiat; & quemadmodum ea, quæ contra ipsum afferuntur, ita etiam quæ contra aduersarios ipse affert, simul videantur; Sanctitatem Vestram obsecro, atque obtestor demississimè supplicem, ne viterius in hac causa procedatur, donec ego quoque audiat, & ea quæ contra meorum accusatorum libros obtuli, perlegatur; siquidem ita spero, me in omnibus, quæ obijciuntur, diuinâ adiuuante gratiâ, & Sanctitati Vestre, & quibusvis æquis Iudicibus plene satisfacturum. Quamvis enim sciam, aliquos ex fatribus meis Romæ pro me

aliqua scripsisse, tamen cupio, vt ea etiam, quæ à meipso pro meo libello allegata sunt, considerentur. Ad quod, si ita Sanctitas Vestra iusserit, veniam isthac ipse, quamvis ætate, & studiorum labore confectus. Vita enim ipsa carius esse debet bonum nomen, & sanæ, catholicæque doctrinæ æstimatio: quam iterum, Deo teste, profiteor me semper sequutum fuisse. Iterum me, meaque omnia humiliter isti Sanctæ Sedi submitto. Deus nobis incolumem in longos annos Sanctitatem Vestram seruet in bonum totius Christiani gregis. Conchæ, die 20. Mensis Septembris, anno 1598.

Deolucor sanctissimos B.V. pedes

Humilissimus S.V. filius, ac minimus seruus, LUDOVICVS MOLINA à Societate Iesu.

Simul cum his literis præsentatum fuit Pontifici memoriale supplicem, vt de notatis à Molina, & ab aliis in Magistro Bañes, ferretur etiam censura ex suæ Sanctitatis imperio.

4366 Quibus omnibus permotus Clemens auertit animum à censuris Theologorum septem aduersus Molinam speciatim, conuertitque ad tentandam aliam viam decidendæ causæ inter PP. Prædicatores, & Societatis. Ad se itaque vocauit amborum Generales die Ianuarij prima anni 1599. significansque quod cogitaret, scilicet vt cum aliquot selectis suis Theologis conuenerent coram Cardinali Madricio, antiquiore Inquilstore; ibique palam profiterentur quid vna, & altera Religio sentiret in principalibus Controversiæ punctis; sic enim plane, & plene liqueret de differentia inter vtramque, & confictis articulis dissidij, potter sua Sanctitas conuocare, facili, breuitateque progredi ad dijudicandum. Initiatæ sunt hæc Congregationes ex die 22. Februarij coram Madricio solo, cui aggregati postea iussu Pontificio, die 11. Martij Cardinales Escuanus, ac Bellarminus, & vsque ad Iulij finem prorogata fuerunt huiusmodi Congregationes, multæ quidem numero, siue computentur quæ Generalium coram præfatis Cardinalibus, siue quæ horum inter sese habitæ fuerunt. Et mense Augusti, die 8. Cardinalis Bellarminus direxit epistolam ad P. Antonium de Padilla, in eaque transcripta à me num. 196. Euentil. 12. testatur, sanctissimum Dominum nihil penitus decreuissæ circa physicam prædeterminationem, vel alium articulum ex iis, qui ad Controversiam de Auxiliis diuinæ gratiæ spectabant.

4367 Quæ huc vsque attuli ex legitimis, & incorruptæ fidei testimoniis circa censuram Theologorum septem in Congregationibus suis priuatis, & circa quæsitam à Pontifice Maximo Clemente VII. aliam viam dirimendæ Controversiæ Ordinis vtriusque, ostendunt satis, specialem eam censuram contra Molinam nihil, aut parum ponderis tunc habuisse apud Clementem, eaque non effectum, vt illius Doctoris causa desineret esse in integro apud supremum Ecclesiæ Iudicem.

SECTIO CCCVII.

Impeditur euasio alia.

4368 Non deerit qui concedat, Clementem VIII. diuinitimè aliquamdiu à censura Consultorum septem; sed dicitur, rediisse ad eam anno 1600. mense Septembris. Cùm enim postridie Kalendas Aptiles oppetisset Cardinalis Madricus, qui præerat Congregationibus proximè memoratis; & Magister Generalis Prædicatorum causâ Comitiorum Vniuersalium Ordinis celebrandorum Neapoli in feriis Pentecostes, nequiret interesse eis, illoque defuncto paulò post Comitiorum, creatio successoris differretur vsque ad alteras ferias insequentis Pentecostes, desiderabatur Generalis Magister Dominicanus, qui adesset: præterea in Congregationibus habitis nihil certi elici potuerat, quod consensu vtriusque Religionis exponendum esset decisioni Pontificiæ: adiuit Clementem suo, & communi plerorumque Consultorum nomine Gregorius Nunnezius Coronelius, obtulitque ingenus meditatæ magis censuræ aduersus Molinam volumen, conitructum à se, & elucubratum ex tempore aduocato in num. 4360. subscripturnaque à cæteris. Quo viso, Pontifex manifestauit iterum, quantum pondus apud se haberet ea censura. Decreuit etenim, vt prioribus Consultoribus adderentur duo alij, nempe Generalis Procurator totius Ordinis S. Augustini, Ioannes Baptista Piumbinus; & Regens Carmelitarum, Ioannes Antonius Bobius. Coram quibus omnibus adessent duo Dominici (fueruntque Didacus Alvarez, ac Thomas de Lemos,) & duo à Societate (fueruntque Gregorius de Valentia, ac Christophorus de los Cobos,) & legeretur censura in singula asserta Molinæ, posteaque proponerent Theologi à Societate, si quid haberent contra illam, & pro Molinæ assertis. Sic namque fieret, vt Consultores vel corrigerent illam, vel denuò confirmarent; ipseque Pontifex, præeunte huiusmodi discussione, & recognitione, posset expeditius pronuntiare sententiam decretoriam. His autem in Congregationibus inchoatis circa finem anni 1600. & prosequutis anno 1601. nonnihilque vltra, perleuerarunt priores septem Consultores in damnatione propositionum viginti Molinæ, præsertim decime quartæ spectantis ad Scientiam Mediam, vt noscitur ex testimonio authentico allato à Thomasio disp. 20. art. 6. §. Carmelitani, pag. 689. et si, sicut ibidem etiam exprimitur, restiterint duo, qui recenter fuerant adiuncti. Igitur illorum priorum Consultorum iudicium retinet adhuc pondus grauissimum authoritatis, & non de facili eleuabile.

4369 Negare ego non possum, his ex Congregationibus disseminatam famam in Vrbe, & in Italia, aliisque in nationibus, maximèque in Hispania, de Concordiæ libro cauteriato, seu stigmatizato, & de Authoris statua in foro publico combusta, deque centum aliis ingestis probris ob horrenda doctrinæ dedecora. Vnde magnus ille vir Antonius de Padilla sollicito, anxiusque hos rumores scripsit è Vallisoleto ad Eminen-

tissimum Cardinalem Bellarminum. Sed ab eo accepit istud responsi:

[REVERENDE PATER.

Non miror, Molinæ causam vobis isthic negotium facessere, sentiens quantas hic nobis quoque molestias in dies creet. Miror tamen pudet cum dispendio animæ, ac salutis suæ tam portentosa mendacia spargere. Hoc pro testatissimo, certissimoque habe, comburendæ statua Molinæ nec cogitationem hic vnquam obortam, nedum hoc iam factum, quod isti iactant, credi debeat. Nam eius quoque qui hic sunt aduersarij, palam illum pro Catholico, & bono Religioso habent. Negotium principale Controversiæ de prædeterminatione, & causa peccati nondum tractatur, & quando tractabitur, speramus in Domino, &c. Quod iam agitur, est reuissio censuræ, quam tulerunt certi Deputati, qui non sunt Iudices in hac causa, sed tantum Censores libri Molinæ. In hac reuisione PP. duo Societatis præfentes adunt cum totidem PP. Dominicanis. Scribuntur oppositiones, & defensionnes. Vbi finita reuissio fuerit censuræ, S. D. N. Iudex erit. Et quanquam nescio quæ sit futura sententia Sanctitatis suæ; scio tamen, si forte opus fuerit, emendari Molinæ librum, fore omnino, vt is emendetur in propositionibus damnatarum, quas communes cum aduersariis habet, non autem in materia Controversiæ, quæ illis est cum Societate. Illud quod proponit V. R. considerabitur maturè. Ne dubites, quin certus planè, ac securus sis, Sanctitatem Domini nostri nihil inconsultè, ac temerè precipitaturam, sed illud demùm facturam, quod illi diuina inspiratio persuaserit, ad maiorem Dei gloriam, & utilitatem fore. Commendo me tuis sanctis orationibus. Romæ, 9. Martij, anno 1601.

Reuerentiæ Vestre quasi Frater in Christo,

ROBERTVS CARD. BELLARMINVS.]

Sic ille, cuius omnia pauca verba, fortassis nunc placida non futura omnibus Lectoribus. Et ex hac epistola, prout Italicè dictata extat in nostro Romano archiuo, refert Annatus in præcitata Informatione, num. 52. pag. 57. illa, Quod iam agitur, vsque ad Quæ illis est cum Societate. Idque animaduerto, ne quis suspicetur confictam à me fuisse.

4370 Inualere adeò in Hispania rumores falsi, vt Illustrissimus Nuntius Apostolicus, ratus suarum partium esse occurrere illis, & succurrere veritati oppressæ, impedireque, ne à vilissima plebe, ac rudi iuuentute anathema in Molinam, & socios conelamaretur, publicari Edictum sequens.

[Dominicus Ginnasius, Dei, & Apostolicæ Sedis gratiâ Episcopus Sipontinus, S. D. N. Clementis diuinâ prouidentia Papæ VIII. eiusdemque Sedis in Hispaniarum Regnis cum potestate Legati de latere Nuntius, Inrimque Camera Apostolicæ Collector Generalis, vniuersis, & singulis Venerabilibus in Christo Patribus prædictorum Regnorum Archiepiscopis, & Episcopis, & eorum cuiuslibet salutem, & sinceram in Domino charitatem.

Noueritis, Sanctissimum Dominum nostrum causam de Controversia circa gratiam efficacem, & sufficientem inter quosdam Patres Dominicanos, & Iesuitas agitam, & librorum à nonnullis vtriusque præfati Ordinis Authoribus de eadem re compositorum ad se cognoscendam, examinandam,

minandam, atque decernendam afferri præcepisse, ac ut interim sine aliqua contentione, aut nota, sed eâ, quæ decet modestiâ, de prædicta Controuersia, donec idem S. D. N. aliud decreuerit, disputetur, statuisse. Cùm autem, sicut accepimus, nonnulli, itaturo prædicto neglecto, aliquos ex dictis Authoribus, eorumque doctrinam circa supradictam Controuersiam graui censurâ, in illorum, ac sui Ordinis dedecus notare, ac eorum libros Summi Pontificis sententiâ damnatos esse publicè dicitare ausi fuerint; & nisi eorum audaciâ reprimatur, ex eo non modica incommoda, & etiam scandala verisimiliter oritura sint: Nos iis, ex officii nostri debito, obuiare cupientes, Circumspectionibus vestris, & vestrum cuiuslibet per præsentem Apostolicâ auctoritate committimus, & mandamus, quatenus statutum prædictum S. D. N. Papæ, quovisq; per eundem S. D. N. declaratum fuerit, & de eo planè, ac notoriè confiterit, obseruari faciatis, & quilibet vestrum faciat, contrauenientes per censuras Ecclesiasticas, & earum aggravationem, aliaque opportuna iuris, & facti media compescendo. Datum Vallisolei anno Domini 1601. die verò 21. Septembris, Pontificatus eiusdem S. D. N. Papæ anno X.]

Hoc Edicto coercita aliquantum est in Hispania maledicentia populi in Nostros, quos ut euitarent tanquam denuntiatos hæreticos propè fuerat; cordatque viri iam verebantur, posse esse commentitia, quæ ut accepta à fide dignis ex Vrbe, insurrexerant alij; namque incredibile penitus videbatur, ut Nuntium Apostolicum lateret, si Romæ renuntiati fuissent hæretici Iesuitæ.

4371 Sed quod mirandum magis est, in ipsa etiam Vrbe idem ferè murmur increbuerat, quotidieque primo mane viscebantur inscriptiones partim scurriles, partim contumeliosæ bono Molinæ, & Societatis nomini, volabantque libelli infamatorij per manus otiorum. Quare Generalis Præpositus noster ad pedes Clementis prostratus exponit, quantis dicacis linguæ, & nascuti styli fatyris subsannaretur Societas; deprecaturque ne permittat, Molinam damnari, non auditis eius Procuratoribus Christophoro de los Cobos, & Didaco Alarcon, qui ex Hispania ad id iam Romæ aderant. Respondit Sanctissimus: [Desineret timere, & queri, despiceretque tam ridiculos sermones populi; neque enim lata erat sententia, neque ferretur, nisi prius communicatis Societati, quæ Molinæ obiciebantur.] Admissi non diu post ad audientiam Bartholomæus Perez, Assistent Hispaniæ, & prædicti Procuratores, qui manus Pontificis obtulerunt complura grauisissima testimonia exinde adportata in fauorem doctrinæ Molinæ; ipseque præcepit, ut illis traderetur exemplum censuræ à Numezio adornatæ. Contra quam, & eius Authores, cùm non pauca, nec leuia exceptionis, ac reuersionis capita retulisset Procuratores, decreuit ut recognosceretur, præsentibus Cardinalibus Asculano, & Bellarmino, quatuorque doctis viris ex ambabus Religionibus. Sed euadentibus irritis Congregationibus duabus ob studia partium constantissimè, ardentissimèque pro se, ac contra inuicem decertantium, significauerunt Pontifici Cardinales, medium illud non videri aptum. Vnus Nostrorum fuit Benedictus Iustinianus, valde notus, charusque Clementi, & qui è Polonia redierat functus mun-

re Pontificij Theologi, missus illuc anno 1596. cum Cardinali Caietano. Benedictum itaque semel, & iterum audiuit beneuolè Clemens profantem sincerè quid de censura contra Molinæ doctrinam iudicaret. Ac sensisse quidem non propitiè, postea prodidit publicè Commentariis suis luculentissimis in Epistolas Paulinas, & in Canonicas, præcipuè ad Ephes. 3. vers. 11. ad Philip. 2. vers. 8. Generalis etiam Præpositus Societatis libello præsentato Sanctitati suæ ostendit, imponi Molinæ in censura tredecim propositiones, quæ nusquam extabant siue in editionibus Olyssipponensi, & Antuerpiensi Concordiæ, siue in Commentariis super 1. p.

4372 Hinc, & inde anceps Clemens accessit Nunezium, cui aperit, quot, quamque validis machinis concuriatur sua censura; commendatque serid, ut eam perscrutetur, dispiciatque scrupulosissimè cum cæteris Consultoribus, quibus accedant Archiepiscopus Armachanus, & Episcopus Molfetenis. Ita factum est, tuncque accidit quod retuli *num. 4324. & seqq.* Tandemque Consultores continuerunt se in viginti tantum Molinæ propositionibus inuendis. De eis singulis censuram voluit Pontifex legi coram prædictis *in num. 4363.* eaque lege, ut Nostri, antequam voce responderent, adstringerent se iuramento nihil circa Molinæ propositiones dicturos, quod à veritate alienum existimarent, & scripto committeretur fideliter responsio: Dominicanique præsentem essent tanquam meri ferè spectatores, & testes, tum vt adderent animum Consultoribus in improbandis propositionibus, quas & ipsi fugillandas putarent; tum etiam vt adnotarent, & declararent postea, si quæ censura protectionem suam non mereatur.

4373 His in Congregationibus (quarum locus, dies, & numerus præcisus ignoratur à me, non tamen multas eas fuisse) censura percussit propositionem 14. Molinæ de Scientia Media: dicitque Thomasi, seu potius Franciscus Peña, euenisse id in Congregatione tertia supra trigessimam, apud Episcopum Sanctagathensem, Iunii die 7. quæ fuit Iouis, anno 1601. post longam, & exquisitam disceptationem. Exhibui *in Euenil. 3. numero 101.* integram ipsam censuram; persuade- reque mihi non possum illud de longa, & exquisita disceptatione. Nam Nostri, audita censurâ, dixerunt, propositionem quidem esse Molinæ, & aliorum communiter Theologorum Academicarum diuersarum, ac Societatis Iesu, nominatimque Cardinalis Bellarmini (locis nempe citatis *num. 4314.*) & ab Authoribus non negari, exceptis nonnullis recentioribus aduersantibus Molinæ; atque à se sub correctione S. Romanæ Ecclesiæ affirmari ex Scriptura, & PP. præsertim Augustino, & rationibus; sed addiderunt, [quia tamen pertinet ad Controuersiam magis vniuersalem de modo, ac ratione gratiæ efficacis, quod scilicet non ita moueat, vt ex sola sua natura prædeterminet physicè voluntatem, quæ sententia non solum Molinæ est, sed plurimorum Theologorum, imò plurimarum Academicarum, de qua præcipua Controuersia Sanctissimus Dominus, vt scimus, noliit nunc tractari, sed de solo Molina] idcirco non existimabant rem eam à se tunc quidem pluribus esse confirmandam. Post quæ responderunt ad censuram eo modo, qui videri potest *in num. 102.* Non igitur longè,

longè, & exquisitè disceptatum tunc fuit de Scientia Media.

4374 Quod etiam exinde colligitur, quia cùm PP. Dominicani ad plerasque Nostrorum responsiones illicè componerent, solutis Congregationibus, animaduersiones, ne titubarent Consultores in recitata, prolataque iam censura, vtque alij lectores responsionum redditarum à Nostris detinerentur, ne Nostros satisfecisse iudicaret; neutiquam extat in duobus (quibus vtor) MSS. exemplaribus harum Congregationum animaduersio vlla aduersus responsionem circa censuram propositionis 14. et si Nostri fuerint admodum solliciti comparandi, refutandique eas omnes animaduersiones. Ita constat ex sequenti libello supplicij Gregorij de Valentia ad Pontificem.

[BEATISSIME PATER.

Inter alia, quæ nuper exposui Vestræ Sanctitati de modo procedendi contra Molinam, dixi etiam, non communicati nobis illa, quæ Molinæ aduersarij postremò scribunt contra responsionem nostram pro Molina; atque ita fieri, vt non possimus nos (quemadmodum ius rei videtur exigere) satisfacere obiectionibus, quæ contra illum fiunt. Hæc in Congregatione, quæ de more fuit habita, ita nobiscum fuit actum, quasi omnia scripta, quæ sunt in Molinam, nobis communicarentur. Vt autem Vestra Sanctitas intelligat, me verissima dixisse, hæc offero exempli gratiâ Vestræ Sanctitati duo scripta PP. Prædicatorum circa quartam propositionem: quorum primum, illudque breuissimum, quale nobis communicari solitum dixi Sanctitati Vestræ, nobis solum communicatum est: alterum autem longius contra nostram responsionem secretè datum est Censoribus, nobis autem minimè communicatum. Cùm tamen aliquoties in Congregatione apertè dixerimus, nos parim curare, vt illud primum scriptum, quod legi ibi à PP. Prædicatoribus audimus, nobis communicetur; sed illud optare, vt si quid contra responsionem nostram vltimò scribatur, fiat nobis eius scripti copia ad respondendum vltimò pro reo, sicut æquitas postulare videtur: maxime cùm facile probare possimus, multa ab illis in eiusmodi vltimis scriptis falsè, & sine fundamento dici. Quod autem idem ab illis PP. circa alias quoque responsiones nostras fiat, ex hoc ipso scripto circa propositionem quartam apparet, si quidem in eo fiat mentio similium scriptorum contra nostras responsiones ad secundam, & tertiam propositionem. Hæc etiam Censores in illa Congregatione valde ægrè tulerunt, quòd ostendimus, quædam ab ipsis falsè imponi Molinæ, sicut alias sæpe fecerunt, vt Sanctitati Vestræ nuper dixi. Et quia Molina oppugnat gratiam ex se sola efficacem, seu physicè prædeterminantem, dicebant eum heri Pelagianum, & ita nos obiurgarunt, vt planè viderentur vellet nos deterere, ne liberè quod sentimus, pro defensione Molinæ dicamus. Hæc, & similia ne acciderent, Beatissime Pater, optarem in illa Congregatione præesse aliquem, vel aliquos, qui non iam antè essent manifesti Molinæ aduersarij, & qui possent æquo, & indifferenti animo compescere, & emendare, si quid excederetur ab alterutra parte; atque etiam fideliter referre quid ibi dicatur, & agatur; & non, vt faciunt illi, qui nobis etiam præsentibus dicunt,

nos quædam dicere quæ reuera non diximus, sicut heri accidit. Omnia tamen humillimè subijcimus voluntati, & dispositioni Vestræ Sanctitatis, quam Deus diutissimè seruet incolumentem.]

4375 Supplici hoc memoriali exorauit Valentia à Summo Ecclesiæ Præsule, vt traderentur Procuratoribus Molinæ omnes Prædicatorum PP. animaduersiones, quas illi conati sunt repellere accurato Commentario. Transcripti *num. 87. Euenil. 3.* extremam eius partem, in qua iidem dicunt: [Nos omnia hæc nostra, quæ in refutatione harum animaduersionum circa propositionem 1. vsque ad 10. scripsimus, sicut etiam alias omnes responsiones nostras iudicio S. D. N. Clementis VIII. vniuersi iudicis Controuersiarum Fidei humillimè subijcimus. Neque accipimus supradictas censuras tanquam iuridicè prolatas, cùm ab ipso Sanctissimo D. N. intellexerimus, Censores illos non esse in hac causa Iudices.]

4376 Ab eis itaque, tanquam merè Censoribus postremam reddi sententiam suam præcepit Pontifex. Estque ex monumentis illius temporis compertum nobis, eximisse censurâ priores duodecim propositiones pertinentes ad vires naturales liberi arbitrij; quibus de propositionibus dixerant Nostri in Commentario proximè memorato, [non ita à se propugnari, quasi essent in Societate nostra communes (nec enim erant,) sed vt ostenderent certè, in nulla doctrinæ earum parte contineri aliquem errorem contrarium Catholice Fidei; sed eas niti aliorum Doctorum sententiis probabilibus, & à præcipuis etiam Authoribus ex ipsa Dominicana Familia defensas.] Circa alias verò octo propositiones, quæ pro explicatione efficacis gratiæ recurrerant ad Scientiam Mediam, & excludebant prædeterminationem physicam, fautores habuit Molina solos Procuratorem Generalem Augustinianum, & Regentem Carmelitanum.

4377 Nihilominus miratus est Pontifex de circumscripta tandem censura in octo solum propositionibus, cùm antè ad tantò plures extenderetur, & tanto cum fragore non modò in Regina vrbium, sed etiam per vniuersam Christianitatem. Quare seuerè obiurgat Propertium Restam à Talleacotio, Antistitem Geruntinensem & Carriatensem, antiquiorem Consultorum, ob tam modicam ab initio præstitam attentionem, & diligentiam, vt quotidie opus fuerit resingere censuram. Post hoc colloquium ægrotare cœpit Propertius ad mortem, quæ intra breue interuallum sequuta fuit: indeque emanauit opinio de consternato eius animo melancholiâ mortali ex illa reprehensione de censura, vel alia de causa, quam indicauit *in numero 113. Euenil. 3.*

4378 Iam verò tanta in censura varietas, totiesque reuulsa, & reformata Censorum iudicia de Molinæ doctrina sunt visa Pontifici infirmum fundamentum, cui decisionem ex Petri Cathedra ritè superstrueret: ideoque in eam venit mentem, vt nulli parens labori, & quasi non tot aliis grauisissimis negotiis vniuersalis regiminis Ecclesiæ premeretur, cognosceret per seipsum de tota hac causa, audiretque coram vtriusque partis Theologis, sicque iuridicè, discussis obiectionibus, & defensionibus, pararet viam pronuntian- dæ definitiue sententiæ: de qua interpellabant Principes

Principes Christiani, præcipueque Rex Catholicus continuis literis, & per suum Oratorem. Atque ita exequi auspiciatus est anno 1602. die 20. Martij, feriâ 4.

4379 Quo ex toto discursu clarescit, reditum Clementis VIII. ad Consultorum censuram non addere huic pondus, quod probabilitatem Scientiæ Mediæ, & reliquæ nostræ doctrinæ opprimat. In exemplum deferriat, quod Thomafius *disp. 20. art. 6. §. Hoc etiam, pag. 691.* narrat: [Cum enim P. Ferdinandus de la Bastida in vigesima sexta Congregatione coram Clemente VIII. audiens pro Dominicanorum sententiâ adduci iudicium Louanienfium Doctorum, dixisset se mirari id, siquidem à Sancta Sede illis in hac parte fuerit impositum silentium, quia iniuste in hac materia accusabant Patres Societatis. Respondit F. Thomas de Lemos: Quod dicitis, non ita procedit. Nam Breue felicis recordationis Sixti V. vtrique parti, & vobis, & Louanienfibus imponit super re hac silentium, donec res ista fuerit per hanc S. Sedem determinata. Tunc dixit Bastida, Vidisti tu Breue? Cui Fr. Thomas, Vidi, & reuidi, & solum hoc continet. Tunc Bastida, si nobis non imponeretur aliquid iniuste à Louanienfibus, non id præciperet S. hæc Sedes. Cui Fr. Thomas, iustis de causis tunc vtriusque partes voluit tacere Pontifex Summus, vsquedum res ista à S. Sede determinaretur, & iam tempus est vt determinetur.] Et hæc apud Thomafium. Quæ cum sint ex Actis Congregationum coram Clemente VIII. haberi debent inter apocrypha. Et mihi difficile videtur, accidisse in vigesima sexta, in qua tractatum, an sit expressa sententia S. Augustini, vel saltem de eius mente; aut potius contra eius doctrinam, quod Deus leges ordinarias donorum suorum adultis tribuendorum magna ex parte vsui liberi arbitrij accommodauerit: Magis que difficile videtur, Bastidam appellasse Sixti V. Breue, quod non fuit nisi Edictum O. S. N. Nuntij Apostolici in Belgio, quanquam pro vulgatum auctoritate, iustitiam suo. Et adhuc magis difficile videtur, Bastidam non amplius vsisse verbis illis Edicti: *Cum igitur nos Colonia commorantes, quasdam opinionum dissensiones ortas esse cognouerimus inter Vniuersitatis Louanienfis Theologos, & Sacerdotes Societatis Iesu, Louanij Theologiam profitentes, super quibusdam sana doctrine articulis.* Ipsaque colloquutionis verba inter Lemofium, & Bastidam non sonant tam grauiet, & decorè, quam oporteret vitis aded vrbis in præsentia Pontificis Maximi. Sed his cunctis omiffis, si aliquot Louanienfium censura contra PP. Leonardum Lessium, & Ioannem Amelium Societatis nostræ non fuit magni momenti: si item Edictum Illustrissimi Nuntij Apostolici indicens vni, & alteri parti silentium in notando censurâ acerbiore, neque vna, neque alteram valde promouit, quia necdum determinata erat Controuersia à S. Sede Romana, & sub huius correptione Doctores Louanienfes censuerant, Nuntiusque Apostolicus remiserat se ad eiusdem determinationem, vt ex Lemofio refert, & approbat Thomafius; possumus nos eodem modo respondere ad censuram illorum Consultorum Romanorum contra Molinam.

SECTIO CCCVIII.

Illationes nonnullæ.

4380 Infertur primò ex Sectionibus confinis, Authorem Curfus Theologici potuisse non repetere in *dub. 6. §. 1. mm. 9. 6.* censuram illorum Consultorum Romanorum, vt improbaret, doctrinam de Scientia Media fatis communiter ab antiquis Theologis approbatam, & in Ecclesia Dei à tempore S. Augustini vsque ad nostrum perenni fluxu peruenisse. [Alioqui enim primò sequeretur (inquit) Romanum Pontificem ex consilio Cardinalium (vt solet) necnon & Theologorum admiffisse, & diu ac serid cum suamet personæ assistentia tractandam decreuisse denuntiationem, vel accusationem factam contra doctrinam de Scientia Media, à SS. PP. clarissimè, ac sæpissimè traditam, & perenniter in Ecclesia Dei ab eius Doctoribus, & Theologis fatis communiter receptam, nullatenus que tales accusatores obiurgasse tanquam calumniatores manifestos, & in re tam graui de antiquitate PP. & Theologorum fatis perpetua doctrina, & adhuc tunc valde vigente malè sentientes: quod quidem, vt ex se constat, dici nequit. Secundo sequeretur, grauiissimos illos triginta viros, qui iustu Clementis ad hanc Controuersiam examinandam cum ipsius interuentu interuentu per plures Sessiones continere, & omnes, vno vel altero excepto, post maturam discussionem in eam abierunt sententiam, vt dicerent, opinionem de Scientia Media doctrinam SS. PP. Augustini, & D. Thomæ refragari, insipienter, & cum magna antiquitatis, & doctrinæ tunc valde florentis ignorantia in re tam graui processisse: siquidem ignorauerunt id, quod in prædictorum PP. & tot Theologorum libris aded frequenter, & clarè continetur, & aded sinistrè eorum doctrinam intellexerint, vt Scientiam Medianam illis oppositam esse exultimant. Hoc autem admitti non potest, vt ex se patet.] Sic ille.

4381 Sed vltra dicta in præcedentibus addo primò, si quis responderet, fuisse ex Theologo eminentis sapientiæ, & Sanctitatis, miraculisque claro, & qui Congregationibus de Auxilijs diuinæ gratiæ præfens fuerit, auditum octo ante suum obitum diebus, accusatores Molinæ tulisse à Paulo V. post eas Congregationes aeternam de calumnia reprehensionem; quomodo conuinceretur falsitatis ab Authore Curfus Theologici? Secundo, verum re ipsa est obiurgatos non fuisse. Ast Molinæ sufficit, quod ipsi non probantibus, debere damnari eius doctrinam, sit absolutus. Et quidem in huiusmodi causis de doctrina librorum non solent multari delatores, etsi illa non damnetur. Tertio, doctrinæ de Scientia Media principia extabant in SS. PP. & in Theologis antiquis; multa que in iisdem, præsertim in S. Augustino, testimonia de eadem Scientia, quantum ad rem, tamen non quantum ad nomen. Sed vsus eorum principiorum, & intelligentia eorum testimoniorum sine deflexu in Semipelagianismum, quem S. Augustinus, & alij PP. expugnabant, non erat tam facilis, vt nulli videri posset Molinam egisse se præcipitem in Semipelagianorum.